


























Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300041

41

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018

Processo nº 23000.010058/2018-02. O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da
Coordenação Geral de Recursos Logísticos - CGRL, denominado Cedente, neste ato
representado pelo Sr. IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, Coordenador-Geral e a empresa
MÁRIO GOMES DA SILVA - INDUSTRIAL FOODS ME, denominada CESSIONÁRIA,
representada neste ato pelo, Sr. MÁRIO GOMES DA SILVA. Objeto: Concessão de uso
oneroso de área pública para exploração comercial de Cafeteria, em área própria do
Ministério da Educação, em Brasília/DF. Vigência: 7/11/2018 a 7/11/2019.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003585201819 . Objeto: Estação de trabalho para aprendizado
profundo de máquinas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Dispensa em 09/11/2018. INESSA LAURA SALOMAO. Dirap.
Ratificação em 09/11/2018. MAURICIO SALDANHA MOTTA. Vice Diretor. Valor Global: R$
57.800,00. CNPJ CONTRATADA : 12.086.496/0001-47 LCPT SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI.

(SIDEC - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 111/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003434201820 . Objeto: Ferritoscópio Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 09/11/2018.
INESSA LAURA SALOMAO. Dirap. Ratificação em 09/11/2018. MAURICIO SALDANHA
MOTTA. Vice Diretor. Valor Global: R$ 55.371,00. CNPJ CONTRATADA : 15.184.332/0001-40
FISCHER DO BRASIL - TECNOLOGIAS DE MEDICAO LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001567201842. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços contínuos de controle sanitário integrado no combate às pragas
urbanas (animais sinantrópicos), visando atender às necessidades do Campus Angra dos
Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00022-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos
no COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer
este último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A,
sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um
custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

ELISABETH COUTO PARKUTZ COSTA NELSON
Pregoeira

(SIASGnet - 09/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000461201805. Objeto: O objeto da presente licitação é a Concessão
Administrativa de Uso, para exploração de serviço de Barbearia e outros atinentes a esse
ramo de negócio, sendo vedada outra destinação, por um período de 12 (doze) meses,
prorrogável por igual período até o limite de 60(sessenta) meses, para atendimento
prioritário às demandas do corpo docente, discente e administrativo do CEFET/RJ. A área
a ser ocupada fica localizada no CEFET/RJ, na Av. Maracanã, 229 - Bloco "C", térreo e
corresponde a área total de 22,75 m2. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2018 das
10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229, Maracanã - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00039-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos
no COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer
este último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A,
sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um
custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003208201817. Objeto: Registro de preços visando a eventual
aquisição de trava de segurança para computador, bobina para impressora térmica
não-fiscal e cartucho, para atendimento das necessidades dos Campi Maracanã e
Itaguaí do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/11/2018 das 10h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00053-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as
especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital
poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã,
mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico
de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

CRISTIANO GOULART NOVAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003352201879. Objeto: Registro de preços visando a eventual aquisição
de materiais elétrico/eletrônicos (PARTE 2), para atendimento das necessidades dos campi
Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e
Angra dos Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 109. Edital: 13/11/2018 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206,
Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-
00055-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as
especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital
poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã,
mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$
0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

UELITON DA COSTA LEONIDIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003573201830. Objeto: Aquisição de Impressora 3D, visando atender às
necessidades dos cursos do Campus Maria da Graça do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 13/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00059-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala
206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

DANIELLE GOMES DIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DA CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO Nº 6/2018

Nº Processo: 23062.006505/2017-13. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC N O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 01.760.242/0001-46 COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE
ADMISSÃO DE BELO HORIZONTE E CIDADES POLO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. SICOOB
NOSSACOOP: Cessão Administrativa para uso do espaço físico (28,85 m²) localizado no hall do
prédio escolar do Campus I, situado à Avenida Amazonas, 5253 - Nova Suíça - Belo Horizonte,
destinado ao funcionamento de uma cooperativa de crédito, para atendimento aos servidores
do CEFETMG. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 09/11/2018 a
08/11/2019. Valor: R$1.248,00, sem incluir despesas com água, energia elétrica e despesas com
limpeza e conservação. Data de assinatura: 09/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012994201815. PREGÃO SRP Nº 64/2018. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
02755013000104. Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA -.Objeto: Aquisição
parcelada de material bibliográfico de origem nacional. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2019. Valor Total: R$17.982,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801564. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012085201887. TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
03446676000100. Contratado : FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Obra de
contrução do Ginásio Poliesportivo, acessos para pedestres e urbanização no campus
Curvelo. Fundamento Legal: Lei 866693 . Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2019. Valor Total:
R$1.672.933,65. Fonte: 8108000000 - 2018NE801692. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012871201884. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
22620885000164. Contratado : ANDRADE ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Obra de construção
do ginásio poliesportivo, acesso para pedestres e urbanização no campus Timóteo do
CEFETMG. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2019. Valor Total:
R$1.797.220,76. Fonte: 8108000000 - 2018NE801566. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012426201814. TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
03446676000100. Contratado : FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Obra de
construção do ginásio poliesportivo, acesso para pedestres e urbanização no Campus
Varginha. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2019. Valor
Total: R$1.608.147,31. Fonte: 8108000000 - 2018NE801550. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 23062002941201462. PREGÃO SISPP Nº
9/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 03887016000156. Contratado : TECNO TEMP COMERCIO INSTALAC AO
E -MANUTENCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência, acréscimo e supressão de
valores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2019. Valor
Total: R$255.005,44. Fonte: 8100000000 - 2018NE800299. Data de Assinatura:
08/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


